²⁶⁶ Sen. *contr.* 10,5,22 *Saepe solebat apud Caesarem cum Timagene conflagere, homine acidae linguae et qui nimis liber erat: puto quia diu non fuerat. Ex captiuo cocus, ex coco lecticarius, ex lecticario usque in amicitiam Caesaris enixus, usque eo utramque fortunam contempsit, et in qua erat et in qua fuerat, ut, cum illi multis de causis iratus Caesar interdixisset domo, combureret historias rerum ab illo gestarum, quasi et ipse illi ingenio suo interdiceret: disertus homo et dicax, a quo multa inprobe sed uenuste dicta.*

Asinio dixit, ‘θηριοτροφεῖς’; paranti deinde excusationem obstitit et ‘fruere,’ inquit ‘mi Pollio, fruere!’ et cum Pollio diceret ‘si iubes, Caesar, statim illi domo mea interdicam’, ‘hoc me’ inquit ‘putas facturum, cum ego uos in gratiam reduxerim?’).

Le affinità contenutistiche, ma anche lessicali, fra i due contesti sono di altro tipo, e cioè l’indicazione della frequenza degli alterchi tra Timagene ed Augusto attraverso l’avverbio *saepe* (Sen. *contr.* 10,5,22 *S a e p e solebat apud Caesarem cum Timagene conflagere* ~ Sen. *dial.* 5,23,5 *S a e p e illum Caesar monuit*); l’espressione *domo interdicere* (Sen. *contr.* 10,5,22 *Caesar interdixisset domo* ~ Sen. *dial.* 5,23,5 *Caesar ... domo sua interdixit*); la caratterizzazione di Timagene come uomo sfrontato nel parlare (Sen. *contr.* 10,5,22 *acidae linguae et qui nimis liber erat* ~ Sen. *dial.* 5,23,5 *moderatus lingua uteretur*); il riferimento all’opera storica di Timagene, poi bruciata, sulle gesta di Augusto (Sen. *contr.* 10,5,22 *combureret historias rerum ab illo gestarum* ~ Sen. *dial.* 5,23,6 *acta Caesaris Augusti continentis in ignem inposuit*).

Sulla base di queste innegabili corrispondenze, alcuni studiosi hanno ritenuto che l’*exemplum* che ha come protagonista Augusto in *dial.* 5,23,4-8 sia stato tratto dall’opera di Seneca retore e hanno spiegato il maggior numero di dettagli nel *de ira* (l’ospitalità offerta da Asinio Pollione allo storico e lo scambio di freddure con Augusto), rispetto al testo delle *controuersiae*, ipotizzando che il filosofo avesse utilizzato non l’opera retorica dell’illustre genitore (Sen. *contr.* 10,5,22), ma la perduta opera storica, ove l’aneddoto poteva essere riportato per intero e non in forma abbreviata, come in *contr.* 10,5,22²⁶⁷.

Se tale ipotesi può consentire di avanzare delle proposte relative alla fonte dell’*exemplum* nel *de ira*, essa non spiega, a nostro avviso, le differenze, sinora non rilevate, tra il testo di Sen. *contr.* 10,5,22 e quello di Sen. *dial.* 5,23,4-8: Seneca retore scrive che Augusto vietò l’accesso della sua casa a Timagene *multis*